[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От «30» января 2019г.

№265-ГД

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

О внесении изменений
в решение Думы города Когалыма
от 27.06.2017 №91-ГД
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ           «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2012 №244-п «О порядке формирования, ведения и опубликования перечней государственного имущества Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование», Уставом города Когалыма, Дума города Когалыма РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы города Когалыма от 27.06.2017 №91-ГД    «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества города Когалыма, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. В наименовании, по тексту решения и приложения к нему слова «Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества города Когалыма, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества города Когалыма, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)» в соответствующих падежах.
1.2. В преамбуле решения после слов «находящегося в государственной» дополнить словами «или в муниципальной».

1.3. Подпункт 1.1 раздела 1 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Перечень имущества), постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2012 №244-п «О порядке формирования, ведения и опубликования перечней государственного имущества Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование», в целях предоставления муниципального имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.».
1.4. В подпункте 1.2 раздела 1, подпункте 2.8.5 раздела 2 приложения к решению слова «собственности субъектов Российской Федерации» исключить.
1.5. Абзац первый подпункта 2.1 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«Включению в Перечень имущества подлежит как движимое, так и недвижимое муниципальное имущество города Когалыма (далее – муниципальное имущество), свободное от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), в том числе:

2.1.1. Объекты недвижимого имущества - здания, строения, сооружения, нежилые помещения;
2.1.2. Движимое имущество - оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты, пригодные к эксплуатации по назначению с учётом их технического состояния и морального износа;
2.1.3. Земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена.

Виды разрешённого использования, функциональное и территориальное зонирование, установленные в отношении земельных участков, на которых расположены включаемые в Перечень имущества объекты недвижимого имущества, должны предусматривать их использование для размещения указанных объектов.

При наличии ограничений на земельный участок по основаниям, установленным статьёй 56 Земельного Кодекса Российской Федерации, КУМИ предварительно уведомляет субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
2.1.4. Имущество, закреплённое на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями города Когалыма, на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями города Когалыма (далее – балансодержатель) и отвечающего критериям, в отношении которого имеется предложение балансодержателя, согласованное с собственником муниципального имущества города Когалыма о включении имущества в Перечень имущества, которое используется в целях предоставления его во владение и пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства.

Ежегодная актуализация Перечня имущества осуществляется до 1 ноября текущего года с дополнением Перечня имущества муниципальным имуществом города Когалыма, а также изменением сведений о муниципальном имуществе города Когалыма и его исключением из Перечня имущества.».

1.6. Абзац второй подпункта 2.2 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:

 «- муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);».
1.7. В подпункте 2.3 раздела 2 приложения к решению после слов «структурных подразделений Администрации города Когалыма» дополнить словами «муниципальных учреждений города Когалыма, муниципальных предприятий города Когалыма,».
1.8. Подпункт 2.5 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«2.5. Отказ в учёте предложения принимается в следующих случаях:
- отчуждение имущества;

- списание имущества;

- предоставление муниципального имущества во владение и (или) в пользование третьим лицам, за исключением решения о закреплении его на праве хозяйственного ведения, праве оперативного управления;

- земельный участок относится к участкам, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации не подлежат включению в Перечень имущества.
В случае принятия решения об отказе в учёте предложений КУМИ направляет лицу, представившему предложение, соответствующий мотивированный ответ не позднее 10 рабочих дней со дня принятия такого решения.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Когалымский вестник».

	Председатель

	Глава

	Думы города Когалыма

	города Когалыма

	_____________ А.Ю.Говорищева

	_____________ Н.Н.Пальчиков